Warszawa 1863, s. 11.

5 ADS. Teczka - Korytnica Łaskarzewska, Spis inwentarza fundi
instructi z 1876 roku, rps, bp.

6 Tamże. Pismo zd . 19. maja 1833, op. cit.

7 Preambuła dekretu królewskiego z 6/18 marca 1817r., „Dziennik
Praw", t. 6 s. 244.

szczegółowe regulacje dotyczące sfery formalnoprawnej
budownictwa sakralnego8. Od strony czysto pragm atycz
nej postanowienia owe nie budzą zastrzeżeń, a kto wie, czy
w dziedzinie, do jakiej się odnoszą, nie należałoby ich za
liczyć do szczytowych osiągnięć ustawodawczych epoki.

8 Oprócz powyższego dekretu, którym ustanowiono dozory kościelne
i wprowadzono nowe reguły finansowania budownictwa kościelnego
podstawowy zespół aktów prawnych tworzyły: Postanowienie namies
tnika królewskiego z 3 stycznia 1818 r. - obejmujące zasady rozkładu
kosztów na fabryki kościelne (ogłoszone w wojewódzkich "Dzienni
kach Urzędowych"); Dekret królewski z 25 grudnia/6 stycznia 1823/4 r.
- uzupełniający przepisy dekretu z 6/18 marca 1817 r., w: "Dziennik
Praw", t. 8 ss. 320 n; Postanowienie rządowe z 18/30. czerwca 1835 r.
- dotyczące reparacji kościołów filialnych w kraju znajdujących się,
tamże, t. 17ss. 71 n; Postanowienie rządowe z 8/20 października 1837
r. - przepisujące sposób, w którym reparacje oraz stawianie nowych
zabudowań plebańskich (...) dokonywane być mają, tamże, t. 21 s. 270
n; Postanowienie rządowe z 31 maja/12. czerwca 1846 r. - o
cmentarzach, tamże, t. 38 ss. 60 n; Postanowienie rządowe z 8/20.
stycznia 1863 r. - rozszerzające atrybucje dozorów kościelnych,
tamże, t. 61 ss, 137 n.
9

Por.: E .K ip a , M ateria ły do dziejów organizacji Kościoła ka to
lickiego w Królestwie Polskim 1815-1820. 'Teki Archiwalne" 1954 t . 3
ss. 179 n.

Por.: K . D ę b iń s k i, Dozory kościelne. Warszawa 1901.

11 Dekret z 25 grudnia/6 stycznia 1823/4 r., art. 1.

zmalała aktywność prywatnych fundatorów.
Podobnie było w Korytnicy Szlacheckiej12, gdzie po poża
rze w 1814 r. poprzestano na prowizorycznym zadaszeniu
prezbiterium. Wykonanie reszty prac wstrzymywały ciągną
ce się w nieskończoność, pieniackie waśnie tutejszego
dziedzica z kolejnymi proboszczami.

15 Przed połową stulecia powierzanie prac projektowych architektom
wolno praktykującym ograniczało się do fundacji prywatnych i kościo
łów wielkomiejskich, co również było uzasadnione stanem prawnym.
W takiej sytuacji bowiem ustawa stanow iła, że „kosztowniejsze
budowy nad rozesłane przez Rząd wzory, jedyn ie z funduszu
dobrowolnych ofiar, dozory kościelne przedsiębrać będą m ogły
".D ekre tz25. grudnia/6. stycznia 1823/4 r., art. 13.

16 AGAD. Zbiory kartograficzne, sygn. 546/2.

tograficznych AGAD plansza zawiera zestaw rysunków
sygnowanych przez Augusta Pelletiera, który w latach
1822-1836 petnit funkcję budowniczego obwodu łukow
skiego17.

Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchow
nych Oświecenia Publicznego do biskupa podlaskiego z d. 14. września
1833 r., k. 21.

32 DzUWP, 1835 nr 45 s. 891.

33 Zasadę tę wprowadzono już do ustawodawstwa Księstwa W ar
szawskiego, a w Królestwie Polskim podtrzymano dekretem królew
skim z 6/18 marca 1817 r.

lubelskiej. Zaś od 1841 r. obiegową walutą w Królestwie
stały się ruble, wymieniane na złote w stosunku 3 : 20.
Za drugim razem zabiegi przy cmentarzu korytnickim
wyceniono na 372 ruble34, co w zaokrągleniu odpowiada
wyliczeniom sprzed dwunastu lat.

973.

36 ADS. Pismo z d. 5. października 1839 r., op. cit.

36 Ibidem.

37 Tamże, sygn. 437, k. 120 - pismo Mrokowskiego do Komisji Rzą
dowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z
d. 20 czerwca 1836 r.

38 Tamże, k. 117 - pismo Rządu Gubernialnego Podlaskiego do kon
systorza z d. 1/13 września 1839

30 Tamże, k. 121 a - pismo konsystorza do dziekana łaskarzewskiego
z d. 21. września 1839 r.

52 Wystarczy powiedzieć, że z kilkuset kościołów wybudowanych w
latach 1863-1904 niespełna trzydzieści powstało w parafiach nowo
erygowanych, z czego blisko połowa przypada na duże aglomeracje
miejskie, gdzie zachodziły właśnie gwałtowne procesy demograficzne.
Por.: k s .B . K u m o r, Ustrój i organizacja kościoła polskiego w okresie
niewoli narodowej. Kraków 1980, ss. 697 n.

53 Najwyższy Ukaz z 14/26 lipca 1864 r., w: „Dziennik Praw", t. 62
s. 283.

54 H . K o n ic, Samorząd gminny w Królestwie Polskim w porównaniu
z innemi krajami europejskimi. Warszawa 1906, s. 114.

wykonawcze do uchwał zgromadzenia parafian56.